
Газета основана 5 июня 2008 года

Официальный
общественно-
политический
еженедельник

Выходит 
по пятницам № 1 (691)№ 1 (691)

14 января 2022 года (12+)

2022-й - ГОД КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

Президент  страны В.В. Путин объя-
вил 2022-й Годом народного искусства 
и  нематериального культурного насле-
дия народов России.  Решение  приня-
то  в целях популяризации народного 
искусства и сохранения культурных 
традиций, памятников истории и куль-
туры, самобытности всех народов и эт-
нических общностей. 

- По сути, это логическая часть наци-
онального проекта "Культура", - говорит  
В.И. Карпушина, начальник Управления 
культуры и архивного дела  МО «Северо-
Байкальский район», -  который успешно 
реализуется  у нас и по всей стране.  Это 
дает большие возможности для проведе-
ния мероприятий и различных тематиче-
ских проектов. Нематериальное наследие 
- это сказки, обычаи, художественные про-
мыслы, народные песни и танцы. Через 
песни и танцевальную культуру мы по-
казываем богатство обычаев и традиций 
наших народов.  Культурное наследие 
- это то, что действительно переходит 
из поколения в поколение, то, что нужно 
обязательно сохранять. При этом оно не 
передается генетически, поэтому это нуж-
но передавать молодежи, от этого зависит 
наше будущее. 

В настоящее время в МКУ «Управле-
ние культуры и архивного дела»  работает 
команда единомышленников,  люди,  спло-
ченные  одной идеей, одной целью - сде-
лать жизнь в наших поселениях краше и 
интереснее. Это  люди, которые раскраши-
вают серые будни яркими красками, делая  
жизнь интереснее, светлее и насыщеннее. 
Самое большое количество праздников 
выпадает на долю культработников. Без 

них  трудно представить районные, ка-
лендарные, профессиональные, детские 
и многие другие праздники. Коллективы 
Управления культуры под руководством 
В.И.Карпушиной всегда в работе, всегда в 
движении, держат руку на пульсе времени, 
поэтому предлагают населению высокока-
чественный продукт, пользующийся спро-
сом. Это вечера отдыха, корпоративные 
вечера, концерты и праздники, професси-
ональные, новогодние праздники.

Несмотря на эпидемиологические за-
преты по COVID-19, онлайн и соблюдая 
дистанцию, проходят  мероприятия и твор-
ческие проекты различной направленно-
сти. В  Северо-Байкальском  районе  по 
инициативе и при поддержке Главы рай-
она И.В. Пухарева стали традиционными 
много мероприятий, таких как,  Фестиваль-
смотр трудовых коллективов «Творим 
в содружестве сердец», где количество 
участников доходит до 350 человек! Поль-
зуется популярностью населения межре-
гиональный проект «Рыбалка Северный 
Байкал». В районе проходят республи-
канские мероприятия: «Рождественский 
фестиваль», фестиваль патриотической 
песни «Байкальский бриз», благодаря 
которым жители имеют возможность по-
слушать профессиональных оперных и 
эстрадных певцов.

Проводится  работа для укрепления 
материально-технической базы учрежде-
ний культуры. По национальному проекту 
«Культура»  обновлены и капитально от-
ремонтированы   Дома культуры в сель-
ских поселениях Байкальское, Кумора, 
Детские школы искусств в п.Нижнеангарск 
и Кичера. В планах обновления остальные  

учреждения  культуры. 
Большое развитие получило музейное 

дело в Северо-Байкальском районе. Во-
площены в жизнь такие масштабные для 
района проекты, как: строительство куль-
турно-туристического комплекса «Верхне-
Ангарский острог в пространстве «новых 
землиц»; строительство экспозиционно-
выставочного зала «История БАМ – Бу-
рятский участок», посвященный 45-летию 
строительства БАМа; реконструкция зала 
боевой и воинской славы и аллеи Воин-
ской славы и чести; строительство аллеи 
«Легенды Северного Байкала»; аллея 
семей БАМа и скульптурная композиция, 
посвященная семьям, рожденным на 
БАМе; архитектурные композиции «Мост 
любви» и Baikal NORD. Благодаря этим 
архитектурным объектам Историко-крае-
ведческий музей имени Н.К. Киселевой и 
набережная  поселка Нижнеангарск, ста-
ли визитной карточкой Северобайкалья, 
пользуются неизменной популярностью у 
гостей и туристов района. 

Поменяла свой облик и Центральная 
районная библиотека п. Нижнеангарск. 
Укомплектовано детское отделение би-
блиотеки новым техническим оборудо-
ванием.  «Резиденция Деда Мороза» на 
территории библиотеки каждый год при-
глашает юных жителей на встречу с но-
вогодними чудесами и волшебством. Это 
современный действующий игровой ком-
плекс для детей. 

Заметно активизировалась работа по 
развитию эвенкийской культуры Северо-
Байкальского района. Круглый год  откры-
то эвенкийское стойбище под открытым 
небом, которое является местом массо-

вого посещения гостей района. В ДЭЦ 
«Синильга» реализуются проекты: «Фе-
стиваль эвенкийской культуры «Бакал-
дын», «Эвенкийский Нимнгакан», которые 
теперь  известны далеко за  пределами 
Северо-Байкальского района. 

Народный художественный  коллек-
тив «Синильга» добивается значительных 
успехов. На протяжении нескольких лет 
воспитанники центра принимают активное 
участие в  региональных  фестивалях-кон-
курсах: «Эвенкийский Нимнгакан», эвенкий-
ский праздник «Больдер»,  Международный 
конкурс-фестиваль «Санкт-Петербургские  
Ассамблеи  искусств». Участники ансам-
бля «Синильга» не раз становились ди-
пломантами и лауреатами первой степени 
Фестивалей «Сокровища Севера. Поляр-
ный стиль» в Норильске, Москве и Санкт-
Петербурге, «Аргиш» - в Улан-Удэ,  онлайн-
конкурсе «Аяна» в Якутске.

За добросовестный труд и большой 
вклад в развитие культуры, многолетнюю 
плодотворную работу начальник Управле-
ния культуры и архивного дела Вера Инно-
кентьевна Карпушина   награждена  меда-
лью ордена «Трудовая доблесть». 

- Это высокая оценка слаженной рабо-
ты всех подразделений культуры района, 
- говорит она, - мы всегда стараемся идти 
в ногу со временем. В год народного искус-
ства и культурного наследия в Северо-Бай-
кальском районе запланировано много мас-
штабных мероприятий. Однако все секреты 
раскрывать не будем. Уважаемые  наши 
зрители! 27 и 28 января ждем вас  на за-
жигательном Рождественском фестивале с 
участием именитых звезд эстрады и балета!

А.Звонкова  



2 № 1 (691), 14 января 2022 года 

АДМИНИСТРАЦИЯ МО «СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»: 
ИТОГИ РАБОТЫ С 10 ПО 16 ЯНВАРЯ

ДЕНЬ ЗА ДНЁМДЕНЬ ЗА ДНЁМ

11.01.2022г. в режиме видеоконфе-
ренцсвязи состоялось мероприятие, 
посвященное 105-летию заповедной 
системы России, приуроченное ко Дню 
заповедников и национальных парков.

12.01.2022г. в режиме видеокон-
ференцсвязи состоялось совещание 
под председательством Мордовского 
П.С., на тему: «По вопросам организа-
ции выделения дровяной древесины 
на территории лесов, находящихся в 
муниципальной собственности».

12.01.2022г. в режиме видеоконфе-
ренции   состоялось  заседание  по во-
просу « реализации положений Феде-
рального  закона от 27.07.2017 № 280 
– ФЗ «О внесении изменений в отдель-

ные  законодательные акты  Россий-
ской Федерации  в целях  устранения  
противоречий  в сведениях  государ-
ственных  реестров и установления 
принадлежности  земельного участка  
к определенной  категории земель» в 
ЦЭЗ БПТ.

13.01.2022г. в режиме видеоконфе-
ренции  состоялось рабочее совеща-
ние по вопросу «Народной програм-
мы»

14.01.2022г. в режиме видеоконфе-
ренции  состоялось плановое заседа-
ние Комиссии по предупреждению  и 
ликвидации  чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению  пожарной  безопасности  
Республики Бурятия.

ПРОТОКОЛ № 1
О ПРИЗНАНИИ ПРЕТЕНДЕНТОВ УЧАСТНИКАМИ АУКЦИОНА В 

ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ ПО ПРОДАЖЕ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

п. Нижнеангарск                        23.12.2021г.
Присутствуют:
• Михалев В.А. – Заместитель предсе-

дателя МКУ «Комитет по управлению му-
ниципальным хозяйством», председатель 
комиссии;

• Печкина А.А. – Консультант по иму-
щественным отношениям МКУ «Комитет 
по управлению муниципальным хозяй-
ством», секретарь комиссии;

• Федорченко А.Ю. – Руководитель 
МКУ «Межмуниципальный центр закупок 
и имущества Северо-Байкальского райо-
на», член комиссии;

• Полынова О.Н. – Начальник финан-
сового управления администрации муни-
ципального образования «Северо-Бай-
кальский район», член комиссии.

• Горбачева Ж.В. – Помощник  Главы 
по правовым вопросам администрации 
муниципального образования «Северо-
Байкальский район», член комиссии.

Кворум заседания аукционной комис-
сии есть. Открытый аукцион в электрон-
ной форме проводится в соответствии с 
Федеральным законом от 21 декабря 2001 
г. № 178-ФЗ «О приватизации государ-
ственного и муниципального имущества», 
Постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 27.08.2012г. № 860 
«Об организации и проведении продажи 
государственного или муниципального 
имущества в электронной форме», Про-
гнозным планом (программой) приватиза-
ции муниципального имущества, утверж-
денным решением сессии от 30.12.2020г. 
№ 160-VI Совета депутатов муниципаль-
ного образования «Северо-Байкальский 
район», распоряжением от 23.11.2021г. № 
525 администрации муниципального об-
разования «Северо-Байкальский район».

1. Предмет аукциона в электронной 
форме: Аукцион в электронной форме по 
продаже имущества, находящегося в соб-
ственности муниципального образования 
«Северо-Байкальский район».

Номер лота / Наименование лота

Н
ач

ал
ьн

ая
 ц

ен
а 

за
 л

от

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
уч

ас
тн

ик
а

И
Н

Н
/К

П
П

П
оч

то
вы

й 
ад

ре
с

7.  Отозванные заявки: - отсутствуют.
8. Были запрошены следующие документы и 

сведения: не запрашивались.
9. По результатам рассмотрения  заявок  на 

участие в аукционе в электронной форме приняты 
следующие решения:

9.1. Допустить к дальнейшему участию в про-
цедуре следующих участников:

Номер лота / Наименование лота: № 2 - Транс-
портное средство ВАЗ-21053, наименование (тип 
ТС): легковой, Идентификационный номер (VIN): 
ХТА21053011906734, год изготовления: 2001, ку-
зов (кабина, прицеп) №19066734, цвет: серо-зе-
лено-голубой, государственный регистрационный 
знак «С970ВР03RUS». 

Наименование участника: Базаржапов Ро-
ман Аркадьевич. Входящий номер заявки на лот: 
133552/185637. 

Дата и время поступления заявки: 19.12.2021 
13:48:21.

Номер лота / Наименование лота: № 2 - Транс-
портное средство ВАЗ-21053, наименование (тип 
ТС): легковой, Идентификационный номер (VIN): 
ХТА21053011906734, год изготовления: 2001, ку-
зов (кабина, прицеп) №19066734, цвет: серо-зе-

Администрация муниципального образования 
«Северо-Байкальский район» Республики Бурятия

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 260

23.12.2021г.                      п. Нижнеангарск

Об установлении публичного сер-
витута

В соответствии с п.1 ст.39.37, п.5 
ст.39.38, ст.39.39, п.1 ст.39.40, ст. 39.41, 
ст. 39.42, п.4 и п.7 ст.39.43, п.1 ст. 39.45 
Земельного кодекса Российской Феде-
рации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 февраля 
2009 года № 160 «О порядке установле-
ния охранных зон объектов электросете-
вого хозяйства и особых условий исполь-
зования земельных участков, располо-
женных в границах таких зон», Уставом 
муниципального образования «Северо-
Байкальский район», ходатайством ПАО 
«ФСК ЕЭС» (ОГРН 1024701893336, ИНН 
4716016979) постановляю:

1. Установить публичный сервитут 
на основании ходатайства Публичное 
акционерное общество «Федеральная 
сетевая компания Единой энергети-
ческой системы» (местонахождение: 
117630, г. Москва, ул. Академика Че-
ломея, 5А (ОГРН 1024701893336, ИНН 
4716016979) в соответствии с утверж-
денной настоящим постановлением схе-
мой границ публичного сервитута общей 
площадью 1365 кв. м, расположенного 
в границах земельного участка с када-
стровым номером 03:17:170103:109 еди-
ное землепользование 03:17:000000:29 
(категория земель – земли промышлен-
ности, энергетики, транспорта, связи, 
радиовещания, телевидения, информа-
тики, земли для обеспечения космиче-
ской деятельности, земли обороны, без-
опасности, земли иного специального 
назначения), в целях размещения объ-
екта электросетевого хозяйства по титу-
лу «Строительство ПС 500 кВ Нижнеан-
гарская трансформаторной мощностью 
1002 МВА и СКРМ 730 Мвар (ШР-500 
кВ 3х180 Мвар, УШР-220 кВ 2х35 Мвар, 
БСК-220 кВ 2х60 Мвар), строительство 
одноцепной ВЛ 500 кВ Нижнеангарская 
– Усть-Кут ориентировочной протяжен-
ностью 465 км, реконструкция ВЛ 220 кВ 
Кичера – Новый Уоян и ВЛ 220 кВ Ан-
гоя – Новый Уоян (для технологическо-
го присоединения энергопринимающих 
устройств ОАО «РЖД»)» (далее Объ-
ект).

2. Утвердить прилагаемую схе-
му границ публичного сервитута общей 
площадью 1365 кв. м, расположенного 
в границах земельного участка с када-
стровым номером 03:17:170103:109 еди-
ное землепользование 03:17:000000:29, 
расположенного по адресу (местополо-
жение): Республика Бурятия, Северо-
Байкальский район, подъезд от автодо-
роги Северобайкальск-Нижнеангарск-
Новый Уоян к п.Уоян.

3. Публичный сервитут устанавлива-
ется на 49 лет с момента внесения све-
дений о нем в Единый государственный 
реестр недвижимости.

4. Срок, в течение которого в соот-
ветствии с расчетом заявителя исполь-
зование земельных участков (их частей) 
и (или) расположенных на них объектов 
недвижимости будет затруднено: не 
устанавливается.

5. Объект входит в Схему территори-
ального планирования Российской Фе-
дерации в области энергетики, утверж-
денную распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 01.08.2016г. 
№ 1634-р (в редакции Распоряжения 
Правительства Российской Федерации 
от 28.12.2020г. № 3616-р).

6. График проведения работ при осу-
ществлении деятельности, для обеспе-
чения которой устанавливается публич-
ный сервитут направляется правообла-
дателю земельного участка в срок за 30 
дней до начала проведения работ.

7. Специалисту по земельным вопро-
сам отдела градостроительства земель-
но-имущественных и жилищных отноше-
ний МКУ «Комитет по управлению муни-
ципальным хозяйством» (Окладникова 
О.А.) в течение пяти рабочих дней со 
дня подписания настоящего постанов-
ления:

7.1. в установленном законом поряд-
ке направить копию настоящего поста-
новления в Управление федеральной 
службы регистрации кадастра и карто-
графии по Республике Бурятия;

7.2. направить ПАО «ФСК ЕЭС» ко-
пию настоящего постановления, све-
дения о правообладателе земельно-
го участка с кадастровым номером 
03:17:170103:109 единое землепользо-
вание 03:17:000000:29, копию докумен-
та, подтверждающего право на указан-
ный земельный участок;

7.3. обеспечить опубликование на-
стоящего постановления на официаль-
ном сайте муниципального образования 
«Северо-Байкальский район» в сети Ин-
тернет и в газете «Байкальский Мериди-
ан».

8. Публичный сервитут считается 
установленным со дня внесения сведе-
ний о нем в Единый государственный 
реестр недвижимости.

9. Контроль за исполнением данного 
распоряжения возложить на Замести-
теля Руководителя администрации МО 
«Северо-Байкальский район», Предсе-
дателя МКУ «КУМХ» (Э.И-Л. Арлаускас). 

10. Постановление вступает в силу с 
момента его подписания.

И.В. Пухарев,
Глава-Руководитель                                                                                

2. Продавец: Администрация муници-
пального образования «Северо-Байкаль-
ский район» Республики Бурятия.

3. Организатор: МКУ КУМХ, Юридиче-
ский адрес: 671710, Российская Федера-
ция, Респ. Бурятия, пгт. Нижнеангарск, ул. 
Рабочая, 125. Почтовый адрес: 671710, 
Российская Федерация, Республика Буря-
тия, пгт. Нижнеангарск, ул. Рабочая, 125.

4. Лоты аукциона: 
Номер лота / Наименование лота: № 1 

- Транспортное средство ГАЗ2752, наиме-
нование (тип ТС): фургон, Идентификаци-
онный номер (VIN): ХТН275200Y0018938, 
год изготовления: 2000, шасси (рама) 
275200Y0018938, кузов (кабина, прицеп) 
№275200Y0020055, цвет: серебристо-бе-
лый, государственный регистрационный 
знак «С109КВ03RUS». 

Начальная цена за лот: 125 000,00 
руб.

Статус лота: Не состоялся - 0 заявок.
Номер лота / Наименование лота: 

№ 2 - Транспортное средство ВАЗ-
21053, наименование (тип ТС): лег-
ковой, Идентификационный номер 
(VIN): ХТА21053011906734, год изго-
товления: 2001, кузов (кабина, прицеп) 
№19066734, цвет: серо-зелено-голубой, 
государственный регистрационный знак 
«С970ВР03RUS».  

Начальная цена за лот: 55 000,00 руб.
Статус лота: Ожидает аукциона.
5. Извещение о проведении аукциона 

в электронной форме и документация по 
проведению аукциона в электронной фор-
ме размещены  на официальном сайте  
по адресу в сети Интернет: www.torgi.gov.
ru, на электронной площадке i.rts-tender.
ru процедура  №  77737, на официальном 
сайте муниципального образования «Се-
веро-Байкальский район»: https://egov-
buryatia.ru/sevbkrn/.

- 6. На участие в аукционе в электрон-
ной форме поданы заявки от:

лено-голубой, государственный регистрационный 
знак «С970ВР03RUS». Наименование участника: 
Теселев Николай Михайлович. Входящий номер 
заявки на лот: 133763/185934. Дата и время посту-
пления заявки: 20.12.2021 13:30:39.

9.2. Отказать в допуске к дальнейшему уча-
стию в процедуре следующим участникам: - от-
сутствуют.

10. Лоты, выделенные в отдельные процеду-
ры: - отсутствуют.

11. На лот № 1 на участие в аукционе в элек-
тронной форме не было подано ни одной заявки. 
Аукцион по лоту № 1 в электронной форме при-
знается несостоявшимся.

12. Настоящий протокол подлежит размеще-
нию на официальном сайте муниципального об-
разования «Северо-Байкальский район»: https://
egov-buryatia.ru/sevbkrn/, на официальном сайте: 
www.torgi.gov.ru, на сайте электронной площадки  
ООО «РТС-тендер» https://www.rts-tender.ru/ .
Председатель комиссии                   В.А.Михалев,
Секретарь комиссии                           А.А. Печкина,
Члены комиссии:                       А.Ю. Федорченко,
                                                                       О.Н. Полынова
                                                                   Ж.В. Горбачева

 № 2 - Транспортное средство ВАЗ-
21053, наименование (тип ТС): легковой, 
Идентификационный номер (VIN): 
ХТА21053011906734+дарственный 
регистрационный знак «С970ВР03RUS»

55
 0

00
,0

0 
ру

б.

Ба
за

рж
ап

ов
 Р

ом
ан

 А
рк

ад
ье

ви
ч

03
17

01
58

75
25

/
 

67
17

00
, 

Ро
сс

ий
ск

ая
 

Ф
ед

ер
ац

ия
, 

Ре
сп

. 
Бу

ря
ти

я,
 

г. 
С

ев
ер

об
ай

ка
ль

ск
, 6

0 
ле

т 
С

С
С

Р,
 

10
, 1

64

 № 2 - Транспортное средство ВАЗ-
21053, наименование (тип ТС): легковой, 
Идентификационный номер (VIN): 
ХТА21053011906734, год изготовления: 
2001, кузов (кабина, прицеп) №19066734, 
цвет: серо-зелено-голубой, государственный 
регистрационный знак «С970ВР03RUS» 55

 0
00

,0
0 

ру
б.

Те
се

ле
в 

Н
ик

ол
ай

 
М

их
ай

ло
ви

ч

03
17

02
62

25
64

/
 

6
7

1
4

2
6

, 
Р

о
с

с
и

й
с

к
а

я 
Ф

е
д

е
р

а
ц

и
я

, 
Ре

сп
. 

Бу
ря

ти
я,

 
у. 

Тэ
гд

а,
 

ул
. 

П
ро

ф
со

ю
зн

ая
, 

11
, 2



3№ 1 (691), 14 января 2022 года  
КРАТКИЕ ИТОГИ XXXI СЕССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН» VI СОЗЫВА
29 декабря 2021 года в 10 часов со-

стоялось совместное заседание посто-
янных комиссий, в 13 часов прошло за-
седание очередной XXXI сессии Совета 
депутатов МО «Северо-Байкальский 
район» VI созыва. В повестке дня сес-
сии было рассмотрено 27 муниципаль-
ных правовых актов, из них:

- 21 муниципальных правовых актов 
нормативного характера:

1. Об утверждении Положения о по-
рядке досрочного прекращения полно-
мочий (освобождения от должности) лиц, 
замещающих муниципальные должности 
в Совете депутатов  и Ревизионной комис-
сии муниципального образования «Севе-
ро-Байкальский район», в связи с утратой 
доверия

2. Об утверждении Порядка приня-
тия решения о применении к лицу, заме-
щающему муниципальную должность в 
органах местного самоуправления муни-
ципального образования «Северо-Бай-
кальский район», меры ответственности 
за представление недостоверных или не-
полных сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера, если искажение этих све-
дений является несущественным

3. О ежегодных оплачиваемых отпу-
сках лицам, замещающим муниципаль-
ные должности в органах местного само-
управления муниципального образования 
«Северо-Байкальский район» и осущест-
вляющим свои полномочия на постоянной 
основе

4. О внесении изменений в решение 
Совета депутатов муниципального обра-
зования «Северо-Байкальский район» от 
13.02.2020 № 65-VI «Об утверждении пе-
речня должностей муниципальной служ-
бы, при замещении которых муниципаль-
ные служащие обязаны предоставлять 
сведения о своих доходах, расходах об 
имуществе и об обязательствах имуще-
ственного характера, а также сведения 
о доходах, расходах, об имуществе и об 
обязательствах имущественного характе-
ра своих супруги (супруга) и несовершен-
нолетних детей»

5. О внесении изменений в решение 
Совета депутатов муниципального обра-
зования «Северо-Байкальский район» от 
13.02.2020 № 66-VI «Об утверждении пе-
речня должностей муниципальной службы 
органов местного самоуправления муни-
ципального образования «Северо-Бай-
кальский район», предусмотренного ста-
тьей 12 Федерального закона 

6. Об утверждении структуры и штат-
ной численности администрации  муници-
пального образования «Северо-Байкаль-
ский район» и ее структурных подразде-
лений

7. Об утверждении Положения «О по-
рядке и условиях оплаты труда лиц, за-

мещающих муниципальные должности и 
должности муниципальной службы,  в ор-
ганах местного самоуправления муници-
пального образования «Северо-Байкаль-
ский район»

Принятыми решениями действующие 
муниципальные нормативные правовые 
акты Совета депутатов МО «Северо-Бай-
кальский район» приведены в соответ-
ствие с действующим законодательством.

8. О внесении изменений в решение 
Совета депутатов муниципального обра-
зования «Северо-Байкальский район» от 
30.12.2020 № 158-VI  «О бюджете муници-
пального образования «Северо-Байкаль-
ский район» на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов»

9. О бюджете муниципального обра-
зования «Северо-Байкальский район» на 
2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов» 

Решением Совета депутатов  утверж-
дены основные характеристика бюджета 
МО «Северо-Байкальский район»: 

на 2022 год:
1) общий объем доходов в сумме 931 

792 436,55 рублей, в том числе безвоз-
мездных поступлений 824 691 336,55 ру-
блей;

2) общий объем расходов в сумме 900 
558 436,55 рублей;

3) профицит бюджета 31 234 000,00 
рублей.

на 2023 год:
1) общий объем доходов в сумме 942 

758 718,51 рублей, в том числе безвоз-
мездных поступлений в сумме 829 613 
536,55 рублей;

2) общий объем расходов в сумме 942 
758 718,51 рублей, в том числе условно ут-
вержденные расходы в сумме 6 080 631,87 
рублей;

3) профицит бюджета 0,00 рублей
 на 2024 год:
1) общий объем доходов в сумме 1 

002 032 392,44 рублей, в том числе без-
возмездных поступлений в сумме 882 619 
720,48 рублей;

2) общий объем расходов 1 002 032 
392,44 рублей, в том числе условно ут-
вержденные расходы в сумме 12 473 
607,53 рублей;

3) дефицит (профицит) бюджета 0,00 
рублей.

10. О социальной поддержке молодых 
специалистов учреждений образования, 
культуры, здравоохранения, органов мест-
ного самоуправления муниципального об-
разования «Северо-Байкальский район», 
городских и сельских поселений, а также 
узких специалистов учреждений здраво-
охранения муниципального образования 
«Северо-Байкальский район». Настоящее 
решение Совета депутатов принято в но-
вой редакции, а также признаны утратив-
шими силу решения от 12.03.2019 № 622-

V и от 03.06.2021 № 203-VI
11. Об утверждении Положения о му-

ниципальном контроле в области охраны 
и использования особо охраняемых при-
родных территорий местного значения

12. Об утверждении Перечня инди-
каторов риска нарушения обязательных 
требований при осуществлении муници-
пального контроля в области охраны и 
использования особо охраняемых природ-
ных территорий местного значения

13. Об утверждении ключевых показа-
телей  вида контроля и их целевых значе-
ний, индикативных показателей для муни-
ципального  контроля в области охраны и 
использования особо охраняемых природ-
ных территорий местного значения

14. Об утверждении перечня индикато-
ров риска нарушения обязательных тре-
бований при осуществлении муниципаль-
ного земельного контроля на территории 
муниципального образования «Северо-
Байкальский район

15. Об утверждении ключевых по-
казателей вида контроля и их целевых 
значений, индикативных показателей для 
муниципального земельного контроля» на 
территории муниципального образования 
«Северо-Байкальский район

16. Об утверждении перечня индикато-
ров риска нарушения обязательных требо-
ваний при осуществлении муниципально-
го лесного контроля в отношении лесных 
участков, находящихся в муниципальной 
собственности муниципального образова-
ния «Северо-Байкальский район»

17. Об утверждении ключевых показа-
телей вида контроля и их целевых значе-
ний, индикативных показателей для муни-
ципального лесного контроля в отношении 
лесных участков, находящихся в муници-
пальной собственности муниципального 
образования «Северо-Байкальский рай-
он»

18. Об утверждении перечня индикато-
ров риска нарушения обязательных тре-
бований при осуществлении муниципаль-
ного контроля на автомобильном транс-
порте городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в гра-
ницах сельских населенных пунктов му-
ниципального образования «Северо-Бай-
кальский район» и вне границ населенных 
пунктов в границах муниципального обра-
зования «Северо-Байкальский район»

19. Об утверждении ключевых по-
казателей вида контроля и их целевых 
значений, индикативных показателей 
для муниципального контроля на автомо-
бильном транспорте городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах сельских населен-
ных пунктов муниципального образования 
«Северо-Байкальский район» и вне границ 
населенных пунктов в границах муници-
пального образования «Северо-Байкаль-

ский район»
20. Об утверждении Перечня индикато-

ров риска нарушения обязательных требо-
ваний при осуществлении муниципально-
го контроля за исполнением единой тепло-
снабжающей организацией обязательств 
по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения 

21. Об утверждении ключевых по-
казателей вида контроля и их целевых 
значений, индикативных показателей для 
муниципального контроля за исполнением 
единой теплоснабжающей организацией 
обязательств по строительству, рекон-
струкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения.

Решения Совета депутатов приняты в 
соответствии  с Федеральным законом от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном кон-
троле в Российской Федерации» 

- 6  муниципальных правовых актов не-
нормативного характера:

- присвоены звания «Почетный гражда-
нин Северо-Байкальского района» Токра-
новой Т.П. (с. Уоян), Песня В.И. (с. Ангоя, 
посмертно);

- принят проект внесения изменений и 
дополнений в Устав МО «Северо-Байкаль-
ский район»;

- утвержден план работы Совета депу-
татов МО «Северо-Байкальский район» на 
2022 год;

- утвержден Прогнозный план (про-
грамма) приватизации муниципального 
имущества МО «Северо-Байкальский рай-
он» на 2022 год;

- дано согласие администрации МО 
«Северо-Байкальский район» на прием в 
муниципальную собственность МО «Севе-
ро-Байкальский район» государственного 
имущества;

 - дано согласие администрации МО 
«Северо-Байкальский район» на передачу 
земельных участков, находящихся в соб-
ственности МО «Северо-Байкальский рай-
он», в федеральную собственность.

Более подробно с принятыми реше-
ниями XXXI сессии Совета депутатов 
МО «Северо-Байкальский район» мож-
но ознакомиться в газете  «Байкальский 
меридиан Официальный вестник» от 
30.12.2021 № 11(31); в сетевом издании 
«Байкальский меридиан», размещенном 
в  сети «Интернет» по адресу: http://www.
baikalmeridian.ru/; на официальном сай-
те органов местного самоуправления МО 
«Северо-Байкальский район», размещен-
ном в сети «Интернет» по адресу:   http://
egov-buryatia.ru/sevbkrn/ в разделе «Дея-
тельность», далее подразделы «Совет де-
путатов» - «Решения Совета депутатов» 
- «VI созыв (2019-2024)» - «XXXI  сессия 
29.12.2021г.».

Орготдел Совета депутатов
МО «Северо-Байкальский район»

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО  УЧАСТКА

Администрация МО «Северо-Бай-
кальский район» информирует населе-
ние о возможности  предоставления зе-
мельного участка для целей:

1. Для ведения личного подсобного 
хозяйства (приусадебный земельный уча-
сток) -   в аренду, сроком на 20 (двадцать) 
лет,  из земель населенных пунктов, рас-
положенного по адресу: Северо-Байкаль-
ский район, с. Холодное, ул.Таежная, 
площадью 302 кв.м. Кадастровый номер 
03:17:110115:ЗУ1.  Земельный участок не 
имеет координатного описания.

Граждане, индивидуальные предпри-
ниматели или крестьянские (фермер-
ские) хозяйства, заинтересованные в 
предоставлении земельного участка для 

указанных целей, в течение тридцати 
дней, соответственно со дня  опублико-
вания и размещения извещения, вправе 
подавать заявление о намерении уча-
ствовать в аукционе на праве заключе-
ния договора аренды такого земельного 
участка и ознакомиться со схемой рас-
положения земельного участка по адре-
су: пос. Нижнеангарск, ул. Рабочая, 125, 
каб. 13.  Срок начала приема заявлений 
17.01.2022г. с 10:00, срок окончания при-
ема заявлений 15.02.2022 г. до 10:00. По 
всем возникающим вопросам обращать-
ся по телефону: 30/130/47-061.

Отдел градостроительства, 
земельно-имущественных и 

жилищных отношений МКУ «КУМХ»

О РАБОТЕ «СИСТЕМЫ-112»

С целью повышения эффективности 
работы по недопущению распростране-
ния инфекции, вызванной новым типом 
коронавируса (СOVID-19) Центр обра-
ботки вызовов «Система-112» осущест-
вляет прием сообщений и обращений 
граждан о нарушениях заболевшими 
СOVID-19, контактными с ними лицами, 
режима самоизоляции и иных требова-
ний действующих ограничений. 

Напоминаем, что о всех видах на-

рушений гражданами и организациями 
требований Указа Главы Республики 
Бурятия от 24.06.2021 г. № 183 Вы мо-
жете сообщить на единый номер служ-
бы спасения 112 или Единой Дежурной 
Диспетчерской службы района (ЕДДС) ( 
8-30130- 47-723, 89243545017).

Отдел по делам 
ГО и ЧС администрации МО 

«Северо-Байкальский район»

О ПРОВЕДЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ СЛУШАНИЙ

АО «Научно-технический центр Фе-
деральной сетевой компании Единой 
энергетической системы» -  является 
заказчиком государственной экологиче-
ской экспертизы по материалам оценки 
воздействия на окружающую среду на-
мечаемой хозяйственной и иной дея-
тельности, которая подлежит экологи-
ческой экспертизе и которую предпола-
гается осуществлять на территории МО 
«Северо-Байкальского район». 

В соответствии с Федеральным за-
коном от 23 ноября 1995 г. №174-ФЗ 
"Об экологической экспертизе», при-
казом Министерства природных ресур-
сов и экологии Российской Федерации 
от 1 декабря 2020 года № 999 «Об ут-
верждении требований к материалам 
оценки воздействия на окружающую 
среду» администрация МО «Северо-
Байкальский район» информирует о 
проведении общественных обсуждений 
по рассмотрению материалов оценки 
воздействия на окружающую среду на-
мечаемой хозяйственной и иной дея-
тельности. 

Объект обсуждений: «Строитель-
ство ПС 500 кВ Нижнеангарская транс-
форматорной мощностью 1002 MBA 
и СКРМ 730 Мвар (ШР-500 кВ 3x180 
Мвар, УШР-220 кВ 2x35 Мвар, БСК-220 
кВ 2x60 Мвар), строительство одноцеп-
ной ВЛ 500 кВ Нижнеангарская - Усть-

Кут ориентировочной протяженностью 
465 км, реконструкция ВЛ 220 кВ Ки-
чера - Новый Уоян и ВЛ 220 кВ Ангоя 
- Новый Уоян (для технологического 
присоединения энергопринимающих 
устройств ОАО «РЖД»). Вид намеча-
емой деятельности: строительство и 
реконструкция. Местоположение наме-
чаемой деятельности: Российская Фе-
дерация, Республика Бурятия, Северо-
Байкальский район.

Общественные обсуждения будут 
проводиться 14 января 2022 года в 
11-00ч. по адресу: п. Нижнеангарск, ул. 
Рабочая, д. 125 (здание администрации 
района). Предполагаемая форма обще-
ственных обсуждений: в форме слуша-
ний (в режиме онлайн-конференции). 
Идентификатор конференции: 632 838 
0650. Код доступа: 123456. Подключе-
ние к конференции Zoom по ссылке: 
https://us02web.zoom.us/j/6328380650?
pwd=clc4S1FOVXZjOFIzcGl1TWpmd1Jp
UT09

С материалами оценки воздействия 
на окружающую среду и проектной доку-
ментацией в электронном виде доступ-
на для рассмотрения по ссылке: https://
cloud.mail.ru/public/sGFP/CzARbj41E.

Замечания и предложения просим 
направлять на адрес электронной по-
чты  АО «НТЦ ФСК ЕЭС»: office@ntcsib.
ru



4 № 1 (691), 14 января 2022 года  

ЖИВАЯ КЛАССИКА

С 6 по 10 декабря специалисты Цен-
тральной библиотеки совместно со школь-
ным библиотекарем Татьяной Дмитриевной 
Балдаковой провели подготовительный 
этап Всероссийского конкурса юных чтецов 
«Живая классика». 

Главная цель– познакомить учащихся с 
лучшими произведениями русской и зару-
бежной классической литературы, а также 
новинками современных авторов.

В подготовительном этапе  конкурса 
«Живая классика» участие приняли учащие-
ся 5-11 классов НСОШ №1.   Библиотекаря-
ми был составлен список рекомендованной 
литературы из книг, имеющихся в фонде. В 
школьной библиотеке была организована 
книжная выставка «Живая классика» из со-

временной и классической литературы.
Специалисты провели беседу с ребя-

тами, которая сопровождалась показам 
видеороликов и презентацией. Она была 
очень интересной и познавательной, а 
больше всего ребятам понравились про-
изведения, по которым сняты фильмы:  
«Всадник без головы» (Майн Рид),  «Че-
ловек – невидимка» (Герберт Уэллс),  «По-
весть о настоящем человеке» (Борис По-
левой) и другие.

Ребята, ознакомившись с книгами,  
очень заинтересовались произведениями,   
задавали вопросы, выбрали книги для 
прочтения.

 Л.В. Блинова,
АУ «ММЦБ п. Нижнеангарск»

11 января 2022 года Баргузинский го-
сударственный природный биосферный 
заповедник им. К.А.Забелина отмечает 
свой юбилей. 105 лет назад, государством 
Российским, в лице Правительствующе-
го Сената, подписано постановление об 
организации Баргузинского охотничьего 
заповедника. Он стал первым заповедни-
ком в России и основоположником всей 
системы заповедного дела России. 

Начало всей истории положил неболь-
шой, но известный зверёк – баргузинский 
соболь с его красивым тёмно-шоколад-
ным, с беловатой подпушью мехом. Со-
боль хищнически истреблялся в конце 
XIX – начале XX века. Общественность 
и охотники, связанные с соболиным про-
мыслом, были обеспокоены катастрофи-
ческим снижением его численности. Гу-
бернаторы докладывали царю о бедство-
вании народов, промышляющих охотой, 
ведь из-за неумеренной добычи соболь 
оказался на грани исчезновения. 

В 1912 году правительство признало 
необходимым для его спасения провести 
обследование ряда районов промысла и 
создать несколько заповедников. Были 
приняты срочные и решительные меры и 
с 1 февраля 1913 года по 15 октября 1916 
года был введён повсеместный запрет 
добычи соболя.  

В этот период Департамент земледе-
лия приступил к организации экспедиций 
для устройства соболиных заповедников. 
В их задачи входило обследование райо-
нов обитания зверька и поиски оптималь-
ных мест для организации заповедников. 

Руководство Баргузинской экспеди-
цией было возложено на специалиста по 
прикладной зоологии и охоте при Депар-
таменте земледелия Г.Г. Доппельмайера. 
В её состав вошли: З.Ф. Сватош, К.А. За-
белин, А.Д. Батурин и Д.Н. Александров. 
Именно этим исследователям принад-
лежит огромная заслуга в организации 

Баргузинского заповедника. С его 
созданием началось восстановление 
соболя. В то время, когда сюда при-
была экспедиция Г.Г. Доппельмайера, 
в предгорьях Баргузинского хребта 
осталось лишь три десятка особей. 
Охотников и торговцев пушниной при-
влекал прочный мех «баргузинца», 
ведь он считается символом роскоши, 
богатства и самым лучшим в мире. 
Торговля пушниной ещё несколько 
столетий назад прославила Россий-
ское государство. 

Целые караваны с пушными това-
рами, в том числе и с соболями от-
правлялись по Нерчинскому тракту 
в Китай. Зажиточные эвенки шили из 
соболя себе одежду на повседневную 
носку. Этот редкий зверь, коренной 
житель тайги и сейчас является при-
знанным «фаворитом» пушного цар-
ства. 

С каждым годом уходит всё даль-
ше от нас деятельность Баргузинской 
экспедиции, но плоды их трудов до 
сих пор мы наблюдаем в дикой приро-
де – на сегодняшний день зверьку ни-
чего не угрожает. И соболя, к счастью, 
можно увидеть на таёжных тропинках 
заповедника.

Ведомственная подчинённость за-
поведника неоднократно изменялась. 
Первоначально он был подчинён На-
родному Комиссариату земледелия 
РСФСР. Пройдя длинную историю 
многократного административного 
переподчинения, в настоящее вре-
мя заповедник находится в ведении 
Министерства природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации.

Баргузинский заповедник выпол-
нил свою первоначальную задачу по 
спасению от исчезновения баргузин-
ского соболя, который, едва не став 
жертвой человеческой жадности, на-

помнил людям, что природа очень хруп-
кая и зависит от его поступков. В насто-
ящее время заповедник продолжает обе-
спечивать сохранение всех компонентов 
природного комплекса и является своео-
бразным эталоном нетронутой природы 
Северо-Восточного Прибайкалья.

В 2012 году образовано Федеральное 
государственное бюджетное учреждение 
«Объединенная дирекция Баргузинского 
государственного природного биосфер-
ного заповедника и Забайкальского на-
ционального парка» (ФГБУ «Заповедное 
Подлеморье»). 

Баргузинский заповедник является 
первым научно-исследовательским уч-
реждением на побережье Байкала. На-
чало углублённому изучению территории 
заповедника положила экспедиция Г.Г. 
Доппельмайера, а в последующие годы 
основное внимание уделялось изучению 
промысловых видов зверей, начаты раз-
носторонние комплексные исследования, 
направленные на изучение абиотических 
факторов, почв, растений, животных, их 
связей с ландшафтами. Результаты еже-
годных наблюдений за климатом, фено-
логией растений, численностью млеко-
питающих, птиц, насекомых, природными 
явлениями заносятся в Летопись приро-
ды. 

Перспективы развития научно-иссле-
довательской деятельности в заповедни-
ке определяются в трёх взаимосвязанных 
направлениях, включающих инвентариза-
цию, мониторинг и проблемные исследо-
вания с применением ГИС-технологий и 
методов дистанционного наблюдения.

Охрана территории заповедника была 
начата уже в годы присутствия экспеди-
ции, тогда хищническая добыча соболя 
на время стала снижаться. После учреж-
дения заповедника охрана заключалась 
в надзоре границ и сохранении лесов от 
пожаров. Была внедрена система «обхо-
дов» территории стражниками, так в те 
годы называли инспекторов. В настоящее 
время патрулирование территории запо-
ведника осуществляется штатом государ-
ственной инспекции. 

Служба охраны обеспечена современ-
ной авто и мототехникой, водными сред-
ствами передвижения и связи. Имеются 
приборы ночного видения, беспилотные 
летательные аппараты, камеры фотови-
деофиксации (фотоловушки). 

Всё это позволяет осуществлять воз-
ложенные государством обязанности 
по сохранению уникальной Байкальской 
природы на качественно новом уровне. 
История экологического просвещения 
в заповеднике имеет глубокие корни. С 
первых дней его основания З.Ф.Сватош 
и К.А.Забелин занимались природоохран-
ным просвещением местного населения. 
Со временем даже заядлые браконьеры 
становились их сторонниками, а впослед-

ствии работали егерями. Эффектив-
ность деятельности определяется мас-
штабом предупредительной работы с 
населением. 

Позитивный имидж Баргузинско-
го заповедника формируется отделом 
экологического просвещения и взаи-
модействия со СМИ. Деятельность от-
дела направлена на все возрастные 
группы.  Особое место уделяется де-
тям дошкольного и школьного возраста. 
Проводятся многочисленные беседы, 
выставки, акции, конкурсы, праздники 
с привлечением средств массовой ин-
формации и спонсоров. Одним из самых 
важных инструментов формирования 
положительного отношения населения 
к заповеднику является рекламно-изда-
тельская продукция.

Туризм на территории заповедника 
достаточно активно реализовывался 
ещё в советский период посредством 
регулярных рейсов по Байкалу парохода 
«Комсомолец». 

Туристы посещали Музей природы 
в п.Давша, ходили в походы по долине 
реки Большая и реке Шумилиха. В насто-
ящее время на территории заповедника 
действуют две экологические тропы. 

Баргузинский заповедник – гордость 
всей России. За 105 лет своей дея-
тельности он провёл огромную работу 
по сохранению и изучению уникальной 
природы Подлеморья. Все эти долгие, 
а порой и трудные годы сотрудники за-
поведника не раз доказывали предан-
ность и любовь выбранной профессии, 
а Баргузинский заповедник не потерял 
своего значения и остался резерватом 
первозданной природы, уникальным и 
неповторимым уголком Байкала!

Поздравляем с юбилеем всех тех, 
кто работал и продолжает работать 
в настоящее время, и тех, кто прича-
стен к судьбе заповедника. Желаем 
всем реализации интересных про-
ектов, процветания, оптимизма, бла-
гополучия и дальнейших успехов в 
деле охраны и изучения природных 
комплексов заповедника!

Пресс-служба ФГБУ 
«Заповедное Подлеморье»

105 ЛЕТ БАРГУЗИНСКОМУ ЗАПОВЕДНИКУ!

СНЕГОВИК – НАШ ЗИМНИЙ ДРУГ
Снеговик – 

один из глав-
ных символов 
Нового года. 
Он встречает 
нас в начале 
зимы, помо-
гает провести 
н о в о г о д н и е 
праздники и 
зимние кани-
кулы, и проща-
ется с зимой 
снеговик тоже 

с нами. В каждом дворе,  и даже в каждом 
доме, стоит свой снеговик, неповторимый, 
но обязательно с морковкой, головным 
убором и улыбкой до ушей. 

В рамках годового плана в нашем дет-
ском саду прошла акция-смотр «Снеговик 
– наш зимний друг». Педагогам каждой 
группе было предложено слепить своего 
зимнего друга. В стороне не остались и 
родители наших воспитанников. 

С каким энтузиазмом они откликну-
лись! На прогулочных участках, вместе с 
педагогами, смастерили очень симпатич-
ных снеговиков. 

На каждом участке появился свой не-

повторимый друг – Снеговик, а где и 
два снеговика. Получились снежные 
друзья, все разные и интересные. 
Дети были в восторге от этого сказоч-
ного героя. А мы, взрослые, получили 
большое удовольствие от нашей ра-
боты. 

Столько радости, смеха, веселья 
было не счесть у наших деток. Учеб-
ный год продолжается, и впереди у 
нас еще будут другие мероприятия. 

18 января мы будем праздно-
вать всемирный веселый празд-
ник– «День рождения снеговика»!

Л.В. Намдакова,
воспитатель МБДОУ 

«Лесная поляна»



5№ 1 (691), 14 января 2022 года  

НОВОГОДНИЕ ЧУДЕСА 
24 декабря в Центральной библиоте-

ке п. Нижнеангарск прошел традицион-
ный новогодний праздник «Новогодние 
чудеса» на Резиденции Деда Мороза для 
детей с ограниченными возможностями 
здоровья клуба «Луч надежды».

На свежем воздухе ребят ждали Де-
душка Мороз и Снегурочка. На протя-
жении всего праздника все вместе пели 
новогодние песни, танцевали у елочки, 
водили хоровод. Ребята старательно 
рассказывали стихи и получали сладкие 
призы. Затем фотографировались на па-
мять с Дедом Морозом и Снегурочкой.

После Резиденции театр «Вверх тор-
машками» для ребят подготовил рус-
скую народную сказку «Колобок» (роли 
исполняли: Котова Анастасия, Лардугин 
Савелий, Кетров Данил, Архипов Петр, 
Медведчиков Егор, Степина Светлана, 
Алексеев Анатолий, Атрашкевич Вита-
лий). Всем детям сказка «Колобок» зна-
кома с раннего детства. Но в кукольном 
спектакле она была представлена в но-
вой трактовке. Главный герой Колобок, 
убежав от дедушки и бабушки, повстре-

чал на своём пути зверят, которые хоте-
ли полакомиться Колобком, но в итоге 
только Лисичке удалось съесть Колобка.

Дети с интересом наблюдали за дей-
ствиями сказочных героев. После пред-
ставления ребят пригласили за стол. 
Они пили чай со сладостями и общались 
между собой, а взрослые фотографиро-
вали довольных ребят.

В завершении мероприятия Дедушка 
Мороз и его внучка Снегурочка вручили 
ребятишкам сладкие подарки. Меропри-
ятие получилось интересным, веселым 
и по-домашнему теплым. Все без ис-
ключения получили массу положитель-
ных эмоций и уходили домой с хорошим 
новогодним настроением. Конечно, было 
немного грустно, что этот замечатель-
ный новогодний праздник закончился, но 
с уверенностью можно сказать, что чу-
деса, волшебство, добро и тепло всегда 
будут с нами!

А.Ю. Вальшевская,
АУ «ММЦБ п. Нижнеангарск»

УРОКИ ХИМИИ И ФИЗИКИ "ПО НОВОМУ" НА БАЗЕ "ТОЧКИ РОСТА"

В Кичерской средней школе Северо-
Байкальского района открылась  «Точка 
роста». Образовательный центр есте-
ственно-научной и технологической на-
правленности призван помочь повысить 
качество образования школьников. 

Педагоги-предметники предваритель-
но прошли курсы повышения квалифика-
ции по внедрению в образовательный про-
цесс новых форм обучения. Возможности 
нового лабораторного оборудования по 
химии, физике, биологии используют на 

уроках ученики наших школ. Это занима-
тельные лабораторные опыты в рамках 
фрагментов занятий по предметам. 

Наталья Волощук, начальник Управ-
ления образования МО «Северо-Байкаль-
ский район»:

- Открытие еще одного центра - это 
очередной шаг в развитии школьного об-
разования. Такой же центр открыт у нас в 
Верхнезаимской средней школе. Сегодня 
они востребованы, популярны у педагогов 
и учеников. Ребята с интересом проводят 
различные опыты, одним словом, пробуют 
свои способности в различных направле-
ниях.

- Мы раньше на уроках физики исполь-
зовали старое оборудование, - рассказы-
вают старшеклассники, - эксперименты 
проходили очень долго, с длительными 
вычислениями результатов. Сейчас на 
уроках начали  использовать новое обору-
дование - цифровое. 

Специальные датчики, например, тем-
пературы, света, давления  и т. д. беспро-
водным способом передают результаты 
измерений на ноутбук в режиме реального 
времени.

- Лабораторное оборудование самое 
передовое, мы очень рады, что теперь оно 
имеется и в нашей школе. По физике это 
линзы, оптические дифракционные решет-
ки, лазерные указки, по механике - элек-
тронные весы, секундомер, прибор для 
свободного падения тел, динамометры. 
Все это в дальнейшем поможет ученикам 
более глубоко изучить предмет, научиться 
проводить опыты, находить закономерно-
сти, - с радостью отзываются преподава-
тели Кичерской средней школы.

Новая цифровая ученическая лабора-
тория представляет собой комплект из-
мерительного оборудования и наборы для 
практической работы.  Физические демон-
страционные модели предназначены для 
показа опытов. Прибор для демонстрации 
давления в жидкости показывает, как из-
меняется давление с глубиной погруже-
ния. 

Представьте, что вы опустили в воду 
кусочек льда и с помощью такого датчика 
можете моментально наблюдать  измене-

ние температуры воды в виде графика. 
Такие современные центры в школах по-
догревают интерес учащихся цифрового 
поколения к изучению естественных наук, 
а значит, пониманию законов природы, 
мироустройства.

Помимо нового оборудования, изме-
нено зонирование учебного пространства 
в кабинете физики и отведено место для 
комфортного проведения совместных экс-
периментов и командной работы. Что важ-
но, занятия в «Точке роста» можно прово-
дить и с учениками младших классов во 
внеурочной деятельности, а это значит, 
что им не надо ждать 7-го или 8-го класса, 
чтобы осваивать естественные науки по-
средством интересных экспериментов. 

Такой подход поможет перевести из-
учение предметов в более практическую 
плоскость. Опыты помогут школьникам 
лучше понять суть явлений и законов при-
роды. После уроков в центрах будут про-
ходить дополнительные занятия. Под ру-
ководством опытных наставников учащие-
ся смогут заниматься исследовательской 
деятельностью и проектной работой. 

Как говорил выдающейся химик Алек-
сандр Михайлович Бутлеров, «ни одна на-
ука не нуждается в эксперименте в такой 
степени, как химия. Поэтому постоянный 
контроль опытом необходим… Химия – 
интересный и сложный предмет, лучше 
понять и изучить его помогает экспери-
мент. 

В наших школах немало ребят, увле-
кающихся этой наукой. Они с интересом 
изучают ее не только на уроках, но и во 
время внеурочной деятельности. С новым 
лабораторным оборудованием у них будет 
больше возможностей  ставить опыты и 
проводить эксперименты. 

«Точки роста»  - это место притяжения 
детей и их родителей. Они должны стать 
неким  социокультурным центром, где каж-
дый может найти занятие по душе. «Точка 
роста» позволяет ребятам от идеи до во-
площения реализовать свою мечту, опре-
делиться с выбором профессии и понять, 
что нет никаких преград для творчества.

 
А.Звонкова

РОЖДЕСТВЕНСКИЕ ПОСИДЕЛКИ 

7 января в уютном, светлом зале КДЦ 
«Сэвден» прошли «Рождественские по-
сиделки» для детей.  Холодный январ-
ский день был согрет радостью встречи с 
праздником Рождества. Многим из моло-
дого поколения, а особенно детям смысл 
этого праздника мало знаком, и они имеют 
смутное представление о нем. А между 
тем праздник Рождества Христова был 
всенародным и одним из самых любимых 
в России. 

Специалист учреждения Полина Алек-
сеева рассказала детям об истории воз-
никновения праздника и его обычаях. 
Они узнали, что праздник переплетается 
с народными и крестьянскими традиция-
ми - ряжеными, рождественскими играми, 
песнями и гаданиями. Также они познако-
мились с песнями-колядками и стихами, 
посвященными Рождеству. Свои знания 

ребята закрепили просмотром видеоро-
лика о Рождестве Христова,  с интересом 
зачитывали народные приметы, и занима-
лись их толкованием. 

Было очень весело, провели мастер-
класс по изготовлению «ангелов», за-
тем все вместе развесили их на елку. 
П.А.Алексеева провела викторину, под-
вижные игры. В завершение праздника 
всех угостили сладостями. Организатор 
праздника благодарит спонсоров в по-
мощи проведения детского мероприя-
тия. Спасибо О.В.Емельяновой, депутату 
районного Совета, Т.Н.Комарицыной и 
Н.Н.Михайловой (ТОС «Искорка»).  . Юные 
жители села Кумора  почерпнули для себя 
много интересной информации, с пользой 
провели свое свободное время. 

Соб.инф. 



6 № 1 (691), 14 января 2022 года 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКИЙ 

РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ  VI СОЗЫВА XXXI СЕССИЯ
РЕШЕНИЕ № 271 -VI

29.12.2021г.                                                                   
О проекте внесения изменений и 

дополнений в Устав муниципального 
образования «Северо-Байкальский 
район» и назначении публичных слу-
шаний по нему

В соответствии с  изменениями, 
внесенными в Федеральный закон от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации  местного само-
управления в Российской Федерации», 
Положением о публичных слушаниях, 
общественных обсуждениях в муници-
пальном образовании «Северо-Бай-
кальский район», в целях приведения 
Устава муниципального образования 
«Северо-Байкальский район» в соот-
ветствие с действующим законодатель-
ством и публичного обсуждения проекта 
решения «О проекте внесения измене-
ний и дополнений в Устав муниципаль-
ного образования «Северо-Байкальский 
район», Совет депутатов муниципаль-
ного образования «Северо-Байкальский 
район» VI созыва решил:

1. Внести в Устав муниципального 
образования «Северо-Байкальский рай-
он», принятый решением от 13.02.2020 
№ 62-VI (в редакции решений Совета 
депутатов от 11.02.2021 № 164-VI, от 
18.11.2021 № 239-VI), проект следу-
ющих изменений и дополнений: 1.1.  
часть 5 статьи 31 «Статус депутата Со-
вета депутатов, главы Северо-Байкаль-
ского района» изложить в следующей 
редакции:

«5. Глава Северо-Байкальского рай-
она не может быть депутатом Государ-
ственной Думы Федерального Собра-
ния Российской Федерации, сенатором 
Российской Федерации, депутатом На-
родного Хурала Республики Бурятия, 
занимать иные государственные долж-
ности Российской Федерации, государ-
ственные должности Республики Буря-
тия, а также должности государствен-
ной гражданской службы и должности 
муниципальной службы, если иное не 
предусмотрено федеральными закона-
ми. Глава Северо-Байкальского райо-
на не может одновременно исполнять 
полномочия депутата Совета депутатов 
Северо-Байкальского районная, за ис-
ключением случаев, установленных на-
стоящим Федеральным законом, иными 
федеральными законами.»; 1.2. статью 
36 «Ревизионная комиссия Северо-Бай-
кальского района» изложить в следую-
щей редакции: «Статья 36. Ревизионная 
комиссия Северо-Байкальского района

1. Ревизионная комиссия является 
постоянно действующим органом внеш-
него муниципального финансового кон-
троля, образуемым Советом депутатов 
и подотчетным ему.

2. Ревизионная комиссия формиру-
ется в целях контроля за исполнением 
местного бюджета, соблюдением уста-
новленного порядка подготовки и рас-
смотрения проекта местного бюджета, 
отчета о его исполнении, а также в це-
лях контроля за соблюдением установ-
ленного порядка управления и распо-
ряжения имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности.

3. Ревизионная комиссия состоит из 
председателя и аппарата (инспектора). 
Должность председателя Ревизионной 

комиссии отнесена к муниципальной 
должности решением Совета депута-
тов.

4. Срок полномочий председателя  
Ревизионной комиссии составляет 6 
лет.

5. Положение Ревизионной комиссии 
утверждается Советом депутатов.

6. Ревизионная комиссия обладает 
правами юридического лица.

7. Финансовое обеспечение дея-
тельности Ревизионной комиссии пред-
усматривается в местном бюджете от-
дельной строкой в соответствии с бюд-
жетным законодательством Российской 
Федерации.

8. Органы местного самоуправления 
и муниципальные органы, организации, 
в отношении которых Ревизионная ко-
миссия вправе осуществлять внешний 
муниципальный финансовый контроль, 
их должностные лица обязаны пред-
ставлять в Ревизионную комиссию по 
ее запросам информацию, документы и 
материалы, необходимые для проведе-
ния контрольных и экспертно-аналити-
ческих мероприятий.

9. Результаты проверок, осущест-
вляемые Ревизионной комиссией, под-
лежат опубликованию.

10. Ревизионная комиссия осущест-
вляет свою деятельность в соответ-
ствии с Федеральным законодатель-
ством, настоящим уставом и соответ-
ствующим Положением о Ревизионной 
комиссии.». 

2. Назначить публичные слушания по 
проекту решения Совета депутатов «О 
проекте внесения изменений и дополне-
ний в  Устав муниципального образова-
ния «Северо-Байкальский район».

3. Установить проведение публич-
ных слушаний 24 января 2021 года в 
15.00 часов по адресу: п. Нижнеангарск, 
ул. Рабочая, 125.

Прямая трансляция публичных слу-
шаний будет осуществляться в форма-
те программного обеспечения ZOOM.

Для подключения к теме публичных 
слушаний необходимо пройти по ссыл-
ке: https://us02web.zoom.us/j/632838065
0?pwd=clc4S1FOVXZjOFIzcGl1TWpmd1
JpUT09. Идентификатор конференции: 
632 838 0650. Код доступа: 123456

4. Установить срок для подачи пись-
менных предложений по проекту реше-
ния «О проекте внесения изменений и 
дополнений в Устав муниципального 
образования «Северо-Байкальский рай-
он» с 30 декабря 2021 года  по 20 янва-
ря (включительно) 2022 года.

5. Утвердить состав комиссии по 
проведению публичных слушаний (при-
ложение 1).

6. Утвердить Порядок учета пред-
ложений по проекту решения «О про-
екте внесения изменений и дополнений  
в Устав муниципального образования 
«Северо-Байкальский район» и участия 
граждан в его обсуждении (приложение 
2).

7. Настоящее решение вступает в 
силу со дня его подписания и подлежит  
официальному опубликованию в сред-
ствах массовой информации. 

Н.Н. Малахова,
Председатель Совета депутатов

МО «Северо-Байкальский район»

Состав комиссии по проведению  
публичных слушаний по проекту ре-
шения «О проекте внесения измене-
ний  и дополнений в Устав муници-
пального образования «Северо-Бай-
кальский район» 

1. Малахова Н.Н. – председатель Со-
вета депутатов муниципального обра-
зования «Северо-Байкальский район», 

председатель комиссии 
2. Рассудова О.С. – начальник орга-

низационного отдела Совета депутатов 
муниципального образования «Северо-
Байкальский район», секретарь комис-
сии

3. Сенюшкина Н.В. – Заместитель 
Руководителя администрации муници-
пального образования «Северо-Бай-

Приложение 1 
к решению Совета депутатов МО 

«Северо-Байкальский район» 
от 29.12.2021 № 271-VI

Приложение 2 
к решению Совета депутатов 

МО «Северо-Байкальский район» 
от 29.12.2021 № 271-VI

Порядок учета предложений по 
проекту решения «О проекте внесе-
ния изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Се-
веро-Байкальский район» и участия 
граждан в его обсуждении

1. Проект решения Совета депутатов 
муниципального образования «Северо-
Байкальский район» «О проекте внесе-
ния  изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Северо-
Байкальский район» (далее – проект 
решения) подлежит официальному опу-
бликованию не позднее чем за 30 дней 
до дня рассмотрения данного вопроса 
на сессии Совета депутатов

2. Граждане, проживающие на тер-
ритории муниципального образования 
«Северо-Байкальский район» и облада-
ющие избирательным правом, вправе 
принять участие в обсуждении проекта 
путем внесения предложений к указан-
ному проекту.  Предложения принимают-
ся и регистрируются Советом депутатов 
муниципального образования «Северо-
Байкальский район» по адресу: 671710, 
п. Нижнеангарск, ул. Рабочая, 125, каб. 
№ 44, с понедельника по четверг с 08 ч. 
30 мин. до 16  ч. 30 мин., в пятницу с 08 
ч. 30 мин. до 11 ч. 30 мин., а также мо-
гут быть направлены по  электронному 
адресу sovetsbr@mail.ru.

3. Предложения принимаются с 30 
декабря 2021 года по 20 января (вклю-

чительно) 2022 года. Предложения по 
проекту решения вносятся в письмен-
ной форме. В предложениях должны 
быть указаны фамилия, имя, отчество, 
адрес места жительства и личная под-
пись гражданина (граждан).

4. Предложения должны соответ-
ствовать Конституции Российской Фе-
дерации, федеральному и республикан-
скому законодательству, не допускать 
противоречия либо несогласованности 
с иными положениями Устава муници-
пального образования «Северо-Бай-
кальский район», обеспечивать одно-
значное толкование положений проекта 
и Устава муниципального образования 
«Северо-Байкальский район».

5. Регистрация участников заканчи-
вается за 10 минут до установленного 
времени начала заседания публичных 
слушаний.

6. В итоговом документе отражают-
ся все поступившие в письменном виде 
предложения, за исключением предло-
жений, снятых (отозванных) автором. 

Участники публичных слушаний име-
ют право вносить устные предложения. 
Устные предложения, а также письмен-
ные предложения, поступившие после 
установленного срока их приема, могут 
быть включены в итоговый документ пу-
бличных слушаний по решению комис-
сии по проведению публичных слуша-
ний. 

ОБЪЯВЛЕНИЕ 
24 января 2022 года в 15 часов  в зале заседаний администрации МО «Северо-

Байкальский район» по адресу: п. Нижнеангарск, ул. Рабочая, 125,  будут проводиться 
публичные слушания по решению Совета депутатов «О проекте внесения изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования «Северо-Байкальский район».

Срок для подачи письменных предложений по проекту внесения изменений и до-
полнений в Устав - с 30 декабря 2021 года по 20 января (включительно) 2022 года.

Прямая трансляция публичных слушаний будет осуществляться в формате про-
граммного обеспечения ZOOM. Для подключения к теме публичных слушаний необхо-
димо пройти по ссылке: https://us02web.zoom.us/j/6328380650?pwd=clc4S1FOVXZjOFIz
cGl1TWpmd1JpUT09. Идентификатор конференции: 632 838 0650. Код доступа: 123456

Ознакомиться с решением можно  в газете «Байкальский меридиан Официальный 
вестник»  от 30.12.2021 № 11(31); в газете «Байкальский меридиан» от 14.01.2022 № 
1(691), в сетевом издании «Байкальский меридиан», размещенном сети «Интернет» 
по адресу:  http://www.baikalmeridian.ru/; на официальном сайте органов местного са-
моуправления МО «Северо-Байкальский район», размещенном в сети «Интернет» по 
адресу:   http://egov-buryatia.ru/sevbkrn/ в разделе «Деятельность», далее подразде-
лы «Совет депутатов» - «Решения Совета депутатов» - «VI созыв» - «XXXI сессия от 
29.12.2021 г.» - «Решение от 29.12.2021 № 270-VI» .

Комиссия по проведению 
публичных слушаний 

кальский район» по социальным вопро-
сам  

4. Комиссарова Т.В. – председатель 
Ревизионной комиссии  муниципального 
образования «Северо-Байкальский рай-
он»

5. Анисович Н.А. – начальник органи-
зационно-правового управления адми-
нистрации муниципального образова-
ния «Северо-Байкальский район»

6. Горбачева Ж.В. – помощник Главы 

РЕШЕНИЕ № 270 -VI

29.12.2021г.
О присвоении звания «Почетный 

гражданин Северо-Байкальского рай-
она»

В соответствии с Положением о зва-
нии «Почетный гражданин Северо-Бай-
кальского района», утвержденным реше-
нием Совета депутатов муниципального 
образования «Северо-Байкальский рай-
он»  от 01.06.2020 № 90-VI, протоколом 
заседания Комиссии по присвоению зва-
ния «Почетный гражданин Северо-Бай-
кальского района» от 15.12.2021 года, 
Совет депутатов муниципального обра-
зования «Северо-Байкальский район» VI 
созыва решил:

1. За многолетний, добросовестный 

труд, значительный  вклад в развитие  му-
ниципального образования «Северо-Бай-
кальский район» и активную жизненную 
позицию присвоить звание «Почетный 
гражданин Северо-Байкальского райо-
на»:

 - Токрановой  Тамаре Павловне, пен-
сионеру, ветерану труда;

- Песня Василию Ивановичу, пенсио-
неру, ветерану труда (посмертно).

2. Настоящее решение вступает в 
силу со дня его подписания и подлежит 
опубликованию в средствах массовой ин-
формации.

Н.Н. Малахова,
Председатель Совета депутатов 

МО «Северо-Байкальский район»

муниципального образования «Северо-
Байкальский район» по правовым во-
просам. Заседание комиссии считается 
правомочным, если на нем присутствует 
большинство членов комиссии. Реше-
ние комиссии принимается открытым го-
лосованием простым большинством го-
лосов участвующих в заседании членов 
комиссии. В случае равенства голосов 
решающим является голос председате-
ля комиссии.



7№ 1 (691), 14 января 2022 года  
ПРОТОКОЛ № 2

ОБ ИТОГАХ АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ ПО ПРОДАЖЕ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

п. Нижнеангарск         27.12.2021г.
Присутствуют:
• Михалев В.А. – Заместитель предсе-

дателя МКУ «Комитет по управлению му-
ниципальным хозяйством», председатель 
комиссии;

• Печкина А.А. – Консультант по иму-
щественным отношениям МКУ «Комитет 
по управлению муниципальным хозяй-
ством», секретарь комиссии;

• Федорченко А.Ю. – Руководитель 
МКУ «Межмуниципальный центр закупок 
и имущества Северо-Байкальского райо-
на», член комиссии;

• Полынова О.Н. – Начальник финан-
сового управления администрации муни-
ципального образования «Северо-Бай-
кальский район», член комиссии.

• Горбачева Ж.В. – Помощник  Главы 
по правовым вопросам администрации 
муниципального образования «Северо-
Байкальский район», член комиссии.

Кворум заседания аукционной комис-
сии есть. Открытый аукцион в электрон-
ной форме проводится в соответствии 
с Федеральным законом от 21 декабря 
2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации госу-
дарственного и муниципального имуще-
ства», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.08.2012г. № 
860 «Об организации и проведении прода-
жи государственного или муниципального 
имущества в электронной форме», Про-
гнозным планом (программой) приватиза-
ции муниципального имущества, утверж-
денным решением сессии от 30.12.2020г. 
№ 160-VI Совета депутатов муниципаль-
ного образования «Северо-Байкальский 
район», распоряжением от 23.11.2021г. № 
525 администрации муниципального об-
разования «Северо-Байкальский район».

1. Предмет аукциона в электронной 
форме: Аукцион в электронной форме по 
продаже имущества, находящегося в соб-
ственности муниципального образования 
«Северо-Байкальский район».

2. Продавец: Администрация муници-
пального образования «Северо-Байкаль-
ский район» Республики Бурятия.

3. Организатор: МКУ КУМХ, 
Юридический адрес: 671710, Россий-

ская Федерация, Респ. Бурятия, пгт. Ниж-
неангарск, ул. Рабочая, 125, 

Почтовый адрес: 671710, Российская 
Федерация, Респ. Бурятия, пгт. Нижнеан-

гарск, ул. Рабочая, 125
4. Лоты аукциона:
Номер лота / Наименование лота: № 1 

- Транспортное средство ГАЗ2752, наиме-
нование (тип ТС): фургон, Идентификаци-
онный номер (VIN): ХТН275200Y0018938, 
год изготовления: 2000, шасси (рама) 
275200Y0018938, кузов (кабина, прицеп) 
№275200Y0020055, цвет: серебристо-бе-
лый, государственный регистрационный 
знак «С109КВ03RUS». Начальная цена 
за лот: 125 000,00 руб. Статус лота: Не 
состоялся - 0 заявок. 

Номер лота / Наименование лота: 
№ 2 - Транспортное средство ВАЗ-
21053, наименование (тип ТС): лег-
ковой, Идентификационный номер 
(VIN): ХТА21053011906734, год изго-
товления: 2001, кузов (кабина, прицеп) 
№19066734, цвет: серо-зелено-голубой, 
государственный регистрационный знак 
«С970ВР03RUS». Начальная цена за 
лот: 55 000,00 руб. Статус лота: Состо-
ялся.

4.1. Лоты, выделенные в отдельные 
процедуры: - отсутствуют.

5. Извещение о проведении аукцио-
на  в электронной форме и документация 
по проведению аукциона в электронной 
форме размещены  на официальном 
сайте  по адресу в сети Интернет: www.
torgi.gov.ru, на электронной площадке 
i.rts-tender.ru процедура  №  77737, на 
официальном сайте муниципального об-
разования «Северо-Байкальский район»: 
https://egov-buryatia.ru/sevbkrn/.

6. На участие в аукционе в электрон-
ной форме поданы заявки от:

Номер лота / Наименование лота: 
№ 2 - Транспортное средство ВАЗ-
21053, наименование (тип ТС): лег-
ковой, Идентификационный номер 
(VIN): ХТА21053011906734, год изго-
товления: 2001, кузов (кабина, прицеп) 
№19066734, цвет: серо-зелено-голубой, 
государственный регистрационный знак 
«С970ВР03RUS». Наименование участ-
ника: Базаржапов Роман Аркадьевич. 
ИНН/КПП: 031701587525. Почтовый 
адрес: 671700, Российская Федерация, 
Республик Бурятия, г. Северобайкальск, 
60 лет СССР, 10, 164. 

Номер лота / Наименование лота: 
№ 2 - Транспортное средство ВАЗ-
21053, наименование (тип ТС): лег-

ковой, Идентификационный номер 
(VIN): ХТА21053011906734, год изго-
товления: 2001, кузов (кабина, прицеп) 
№19066734, цвет: серо-зелено-голубой, 
государственный регистрационный знак 
«С970ВР03RUS». Наименование участ-
ника: Теселев Николай Михайлович. ИНН/
КПП: 031702622564. Почтовый адрес: 
671426, Российская Федерация, Респ. Бу-
рятия, у. Тэгда, ул. Профсоюзная, 11, 2.

7. По результатам рассмотрения заявок  
на участие в аукционе в электронной фор-
ме приняты следующие решения:

7.1. На лот № 1 на участие в аукционе 
в электронной форме не было подано ни 
одной заявки. Аукцион по лоту № 1 в элек-
тронной форме признается несостоявшим-
ся. 

7.2. Допустить к дальнейшему участию 
в процедуре следующих участников: Номер 
лота / Наименование лота:  № 2 - Транс-
портное средство ВАЗ-21053, наименова-
ние (тип ТС): легковой, Идентификацион-
ный номер (VIN): ХТА21053011906734, год 
изготовления: 2001, кузов (кабина, прицеп) 
№19066734, цвет: серо-зелено-голубой, 
государственный регистрационный знак 
«С970ВР03RUS». Наименование участни-
ка: Базаржапов Роман Аркадьевич. Входя-
щий номер заявки на лот: 133552/185637. 
Дата и время поступления заявки: 
19.12.2021 13:48:21. 

Номер лота / Наименование лота:  № 
2 - Транспортное средство ВАЗ-21053, наи-
менование (тип ТС): легковой, Идентифика-
ционный номер (VIN): ХТА21053011906734, 
год изготовления: 2001, кузов (кабина, 
прицеп) №19066734, цвет: серо-зелено-
голубой, государственный регистрацион-
ный знак «С970ВР03RUS». Наименова-
ние участника: Теселев Николай Михай-
лович. Входящий номер заявки на лот: 
133763/185934. Дата и время поступления 
заявки: 20.12.2021 13:30:39.

7.3. Отказать в допуске к дальнейшему 
участию в процедуре следующим участни-
кам: - отсутствуют

8. Ставки участников: Номер лота: №2. 
Наименование участника: Базаржапов Ро-
ман Аркадьевич. Последняя ставка участ-
ника: 55 000,00 руб. Время подачи ставки: 
27.12.2021 09:03:40. Номер по результатам 
ранжирования: 1. 

9. Победители: Номер лота / Наиме-
нование лота: № 2 - Транспортное сред-

ство ВАЗ-21053, наименование (тип ТС): 
легковой, Идентификационный номер 
(VIN): ХТА21053011906734, год изго-
товления: 2001, кузов (кабина, прицеп) 
№19066734, цвет: серо-зелено-голубой, 
государственный регистрационный знак 
«С970ВР03RUS». Наименование участни-
ка: Базаржапов Роман Аркадьевич. Итого-
вая цена: 55 000,00 руб. Входящий номер 
заявки на лот: 133552/185637. Местона-
хождение: 671700, Российская Федерация, 
Республика Бурятия, г. Северобайкальск, 
60 лет СССР, 10, 164. Дата и время посту-
пления заявки: 19.12.2021 13:48:21.

10. Аукцион в электронной форме по 
лоту № 2 признается: состоявшимся. 

10.1. Комиссия решила: На основа-
нии данных электронной площадки  ООО 
«РТС-тендер» https://www.rts-tender.ru/ о 
ходе аукциона, продать имущество, нахо-
дящееся в собственности муниципального 
образования «Северо-Байкальский рай-
он» участнику, предложившему наиболее 
высокую цену имущества (в соответствии 
с п. 42 раздела II. Проведение продажи 
имущества на аукционе Постановления 
Правительства РФ от 27.08.2012 № 860 
«Об организации и проведении продажи 
государственного или муниципального 
имущества в электронной форме»). 

10.2. В течении 5 рабочих дней заклю-
чить договор купли-продажи с победите-
лем аукциона по лоту № 2: 

Наименование участника: Базаржа-
пов Роман Аркадьевич. Итоговая цена: 
55 000,00 руб. Входящий номер заявки на 
лот: 133552/185637. Местонахождение: 
671700, Российская Федерация, Респ. Бу-
рятия, г. Северобайкальск, 60 лет СССР, 
10, 164. Дата и время поступления заявки: 
19.12.2021 13:48:21. 

11. Настоящий протокол подлежит 
размещению на официальном сайте му-
ниципального образования «Северо-Бай-
кальский район»: https://egov-buryatia.ru/
sevbkrn/, на официальном сайте: www.
torgi.gov.ru, на сайте электронной пло-
щадки  ООО «РТС-тендер» https://www.
rts-tender.ru/ .

Председатель комиссии    В.А. Михалев
Секретарь комиссии           А.А. Печкина
Члены комиссии:          А.Ю. Федорченко
                               О.Н. Полынова
                              Ж.В. Горбачева

КАК В СОЦИАЛЬНЫХ СЕТЯХ ВОВЛЕКАЮТ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ В ДЕСТРУКТИВНЫЕ ГРУППЫ
Сегодня серьезную угрозу жизни и бла-

гополучию детей и подростков представ-
ляет опасный контент в сети Интернет. 
Ежедневно в социальных сетях службы 
информационной безопасности выявля-
ют тысячи сообществ с участием несо-
вершеннолетних, пропагандирующих де-
структивные формы поведения (агрессия, 
употребление наркотических средств, тер-
роризм, доведение до суицида и прочее).

По данным статистики системы мо-
ниторинга известно, что деструктивному 
воздействию подвергаются в Интернете 
семь миллионов подростков, а прирост 
вовлеченности, например, по теме нарко-
тиков, убийств, травли и суицида, состав-
ляет два миллиона пользователей в год. 
Так же, система считает вовлеченными 
участниками групп тех, кто поставил лайк, 
сделал репост или прокомментировал 
опасный контент. 

Омечено, что так называемая «ворон-
ка вовлечения» устроена таким образом: 
на ее верхнем уровне отсутствует запре-
щенный контент, вместо этого, как пра-
вило, есть привлекательные фото, видео 
или призывы общего характера. Затем 
создатели групп, исходя из того, что за-
интересовало подростка (наркотики, на-
силие и пр.), вовлекают его в дальнейшие 
действия, закрытые чаты, а после этого 
действия переходят в офлайн.

Подавляющее большинство подрост-
ков и молодежи уверены, что лично с 
ними, никогда ничего плохого в сети Ин-
тернет не произойдет. Но, к сожалению, 
они ошибаются, так как подход к каждому 
человеку при вербовке подбирается инди-
видуально и профессионально. И проис-
ходит это примерно так. На первом этапе 
робот-рассылка отправляет слово «при-
вет» или фразу «кто ты» с вербовочного 
аккаунта. Если адресат ответил, то пере-
писка переадресовывается к реальному 

члену деструктивной организации, кото-
рый затем продолжает переписку с по-
тенциальной жертвой.

Дальнейшие действия разворачива-
ются по следующему сценарию. Внача-
ле с подростком просто знакомится при-
ятный человек (мотиватор), с которым 
у него, как окажется далее, есть общие 
интересы или увлечения или просто со-
впадают взгляды на жизнь. Этот новый 
знакомый будет настолько хорошо его 
понимать, что вполне способен стать ему 
другом, любимым человеком или даже 
учителем.

Организаторы или те, кто «ведет» 
группу, подстраиваются под «своих», де-
лают пребывание в группе комфортным, 
начинают дружить, а потом потихонечку 
начинают «поворачивать» сознание под-
ростка в нужную сторону. Они заинте-
ресовывают собой, группой, своими же-
ланиями так, что часто воспринимаются 
близкими друзьями. 

В ход идут различные приемы и тех-
нологии влияния, и происходит стойкое 
формирование убеждения, что только в 
этом круге подростка понимают, прини-
мают, а вне сообщества этого нет и не 
будет. Далее идет погружение в опреде-
ленный контент (депрессивный, агрес-
сивный, экстремисткий и т. д.), приглаше-
ние на прикрывающие вербовочные сай-
ты (которые прямо не указывают на свою 
принадлежность к деструктивной органи-
зации, секте, однако вся их деятельность 
направлена на привлечение новых участ-
ников); происходит девальвация (обесце-
нивание) ценностей: семейных, духовно-
нравственных, включающих в себя веру, 
совесть, обязанность и ответственность, 
различие хорошего и плохого.

Активно формируется определенная 
информационная среда. Здесь интернет-
технологии применяются во всем много-

образии. Предлагаются ссылки на сайты 
разного деструктивного содержания, специ-
ально создаются видеоролики, демотивато-
ры (демотиватор отличается безысходно-
стью и безнадежностью, имеет негативный 
смысл), рекламные баннеры, рассылается 
спам, создаются группы. А когда в группе 
люди уже стали, как кажется подростку (юно-
ше, девушке), «самыми-самыми друзьями», 
то шансов на спасение из такой группы уже 
мало.

Почему подвержены риску вовлечения 
именно несовершеннолетние? Вербовщики 
опираются на их возрастные психологиче-
ские особенности, слабую, неустойчивую 
психику, повышенную внушаемость, низкую 
самооценку; неумение взаимодействовать 
с окружающими, трудную жизненную си-
туацию (семейные проблемы, нарушения 
взаимоотношений, неблагоприятный со-
циальный фон и др.); отсутствие духовного 
воспитания, недостаточный уровень гума-
нитарного образования. Предпосылками во-
влечения являются также неопытность, не-
достаточная ответственность, переживание 
обиды, одиночества, собственной ненужно-
сти, отчужденности и непонимания.

     Многие родители, поддавшись пани-
ке, запрещают своим детям пользоваться 
Интернетом, устанавливают тотальный кон-
троль их жизни и общения, требуют призна-
ний ребенка в том, в каких группах он состо-
ит и немедленного выхода из всяких групп. 
Все это приводит к обострению конфликтов 
в семье, к росту взаимонепонимания, и, как 
следствие, к эмоциональному отдалению 
ребенка. А ведь именно отсутствие доверия 
в семье, в общении с близкими и значимыми 
людьми является первопричиной подвер-
женности ребенка всевозможным негатив-
ным воздействиям, включая воздействие 
через Интернет. Главное, что мы должны 
понимать, что даже самые жесткие меры 
запретительного характера не гарантируют 

полную защиту детей и подростков от не-
желательных воздействий.

Для того чтобы помочь ребенку спра-
виться с интернет-рисками необходимо, 
в первую очередь, понять, что единствен-
но возможным вариантом помощи явля-
ется участие родителей в жизни ребенка, 
включая и виртуальную реальность, так 
называемый «онлайн мир» ребенка. Не-
обходимо учить ребенка правилам без-
опасного поведения, в том числе в сети 
Интернет. 

Так вы научите его нести ответствен-
ность за собственную безопасность. Важ-
но учить критически мыслить, создавать 
для ребенка возможность выбора, чтобы 
он учился принимать самостоятельные ре-
шения. Впоследствии в других ситуациях 
он сможет проявлять инициативу, быть от-
ветственным, противостоять негативному 
воздействию со стороны других людей.

В случае выявления опасного Интер-
нет-ресурса, а также если несовершен-
нолетний обучающийся сообщил инфор-
мацию о других детях, которые играют 
в опасные квесты, входят в сомнительные 
сообщества в социальных сетях, сообщи-
те об этом!

Полиция России: 02 (102, 112). Комис-
сия по делам несовершеннолетних и за-
щите их прав МО «Северо-байкальский 
район», 47- 735. Единый общероссийский 
номер телефона доверия для детей, под-
ростков и родителей: 8-800-200-01-22. 
ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ «РЕБЕНОК В ОПАСНО-
СТИ» Следственного комитета Российской 
Федерации, 8-800-200-19-10.

Е. В. Башкина, 
секретарь межведомственной 

комиссии по профилактике 
преступлений и правонарушений при 

администрации МО 
«Северо-Байкальский район»



8 № 1 (691), 14 января 2022 года  

Учредитель: Муниципальное 
образование «Северо-
Байкальский район»

Главный редактор - Л. Л.Трухина, 
Корректура - Т.А. Соловьева, 
Компьютерная вёрстка, 
цветодизайн - М.М. Налетова.

За достоверность фактов, цитат, экономи-
ко-статистических и других сведений не-
сут ответственность авторы публикаций. 
Мнение редакции не всегда совпадает с 
мнением автора. Справки по объявлениям 
у рекламодателя.

Адрес редакции, издателя: 671710, Ре-
спублика Бурятия, Северо-Байкальский 
район, п. Нижнеангарск, 
ул. Рабочая, 125.
Тел.:  47-288 Факс: (30130) 47301
E-mail: baicalmeridian@mail.ru
Подписной индекс 50918.
Свободная цена

Категория информационной продукции 
для детей, достигших возраста «12 +»

Номер 1 (691) подписан 14.01.2022 г., 17.00
Время подписания в печать по графику - 17.00,
фактически - 17.00. Тираж: 1500 экз.
Зарегистрирована в Управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере массовых коммуникаций, связи и 
охраны культурного наследия по Республике Бурятия 
06.08.08 г. Свид-во ПИ №ТУ 03-00011.
Отпечатано в ООО «Информконсалтинг»,
ИНН 3812110919, 664009 г. Иркутск, ул. Советская 
109Г.  Заказ

Астрологический прогноз на неделюАстрологический прогноз на неделю
ОВЕН
Вы больше не сможе-

те держать чувства внутри 
себя. Если любите - при-
знайтесь в этом! Искренними 
стоит быть и на работе. Со-

вершив ошибку, не бойтесь сказать об этом 
начальству. Ваша честность зачтется. 22 и 
23 января отдохните в компании друзей как 
следует!

ТЕЛЕЦ
Ваши таланты и способ-

ности начнут приносить вам 
доход. На интересные пред-
ложения, поступающие в 
данный период, не раздумы-

вая, отвечайте согласием. В отношениях со 
старшим поколением постарайтесь пойти 
на компромисс. Ссоры только усугубят си-
туацию.

БЛИЗНЕЦЫ
На просьбу одолжить не-

много денег вам следует от-
ветить отказом. В противном 
случае вас ждут финансовые 
проблемы. На работе ближе 

к концу недели ожидается аврал. Спокойно 
объясните домочадцам, что в эти дни вы 
будете проводить много времени в офисе.

РАК
Силы вам сейчас пона-

добятся: сразу несколько 
серьезных начинаний потре-
буют вашего пристального 
внимания. Вы справитесь! В 

любовных отношениях, напротив, контроль 
ослабьте. Доверяйте партнеру, если не хо-
тите, чтобы он испугался вашего натиска и 
сбежал.

ЛЕВ 
Постарайтесь в эти дни 

окружить себя приятными 
людьми. А неприятных, на-
оборот, игнорируйте. В дан-
ный период звезды советуют 

чаще отдыхать и бывать дома. Если есть 
возможность, возьмите отпуск или пару от-
гулов. Вам необходимо восстановить силы, 
перезагрузиться.

ДЕВА 
Не берите на себя допол-

нНе берите на себя допол-
нительные обязанности на 
работе. Согласившись один 
раз, потом еще долго буде-

те отдуваться за других сотрудников. Сре-
ди мужчин сейчас вы будете пользоваться 
огромной популярностью. 

Выражаем глубокое соболезнование 
родным и близким в связи с уходом из 
жизни старейшины Северо-Байкальско-
го района Тулбуконова Эдуарда Ивано-
вича.

Филиал ОО «АКМНС РБ» 
Северо-Байкальского района

ПОЗДРАВЛЯЕМ С ЮБИЛЕЕМ 
ТОЛМАЧЕВА АНАТОЛИЯ 

СТЕПАНОВИЧА!

Вам – 70! Есть что вспомнить, есть 
с чем жить дальше. Пройден огромный 
путь по Дороге жизни. Так пусть она 
будет так же добра и щедра к Вам, про-
должая преподносить подарки, которые 
Вы заслужили годами стараний – искрен-
них друзей, проверенных трудностями, 
родных и близких, которые всегда будут  
опорой и тылом, здоровья  крепкого. Же-
лаем покорить те вершины, которые 
еще остались, ибо достойно прожитые 
годы  показали, что Вы можете преодо-
леть любые преграды!

С уважением, ТОС «Душкачан»

СВЕТЛОЙ ПАМЯТИ МАРИИ БОДОУЛОВНЫ БАДМАЕВОЙ
Б о л е з н ь 

унесла от нас 
человека, без 
которого труд-
но представить 
культурную и 
общественную 
жизнь эвенков 
Бурятии.

В 1995 году 
эвенками Севе-
ро-Байкальско-

го района Бадмаева Мария Бодоуловна 
была избрана председателем районной 
Ассоциации коренных малочисленных 
народов Севера, депутатом районного 
Совета по Киндигирскому избирательно-
му округу № 6. Решала многие вопросы, 
касающиеся проблем коренного населе-
ния - эвенков.

В 1997 году на III-й конференции ко-
ренных малочисленных народов Севера 
Республики Бурятия Мария Бодоуловна 
была избрана Президентом Ассоциации 
коренных малочисленных народов Севе-
ра Республики Бурятия. 

Здесь ярко проявились её организа-
торские, административные и професси-
ональные способности. В активе её за-
слуг - подготовка национальных кадров 
в высших учебных заведениях Санкт-
Петербурга, Хабаровска и Владивосто-
ка. В местах компактного проживания 

эвенков были организованы культурные 
центры по сохранению и развитию языка, 
обычаев и традиций. 

С 2000 по 2010 год Мария Бодоулов-
на возглавляла Автономное учреждение 
Республики Бурятия «Государственный 
республиканский центр эвенкийской 
культуры «Арун». Многое сделала для 
становления этого учреждения. Была 
Председателем  местной национально-
культурной Автономии эвенков Бурятии. 
Вопросы  национального самосознания 
эвенкийского народа она всегда  ставила  
во главу угла. 

До последних дней Мария Бодоуловна 
оставалась инициативным, вдумчивым, 
неравнодушным человеком, принимаю-
щим деятельное участие  в культурных 
событиях республики. Для нас она всегда 
была примером служения своему делу.

Мария Бодоуловна имела звание «За-
служенный работник образования Респу-
блики Бурятия», награды: медаль «За 
строительство Байкало-Амурской маги-
страли» (1987г), Почетная грамота Ми-
нистерства регионального развития Рос-
сийской Федерации (2011г), медаль «За 
заслуги перед Республикой Бурятией» 
(2020 г). Светлая память о ней навсегда 
сохранится в наших сердцах. 

Администрация МО 
«Северо-Байкальский район»

ПОЗДРАВЛЯЕМ С ЮБИЛЕЕМ 
ФРОЛОВУ ВЕРУ МИХАЙЛОВНУ!

Сегодня у Вас юбилей -
Красивая, круглая дата.
А лет Вам сегодня на вид
Еще удивительно мало.
Такой оставайтесь всегда:
Красивою, женственной, милой,
Чтоб лет через десять опять
Смогли мы, как прежде, сказать:
На вид  Вам всего 25,
А может, чуть-чуть с половиной!

Л.А. Фролова, 
председатель Совета ветеранов 

Северо-Байкальского Райпо 

ОБЪЯВЛЕНИЕ
В ведомственную охрану желез-

нодорожного транспорта произво-
дится подбор сотрудников на долж-
ность стрелок. Соцпакет. 

Адрес: пр-т 60 лет СССР, д.38, 
тел. 8 (30130) 3-23-15, доб. (2333) 
сот.8-914-058-19-60

ВЕСЫ
Период обещает быть на-

пряженным, особенно если 
у вас осталось много неза-
вершенных дел на работе. 
Запаситесь терпением и му-

жеством! Тем, кто начинает худеть, звезды 
рекомендуют как можно серьезнее взять-
ся за дело. Соблазнов будет много, но вы 
справитесь.

СКОРПИОН
 Не бойтесь делать первый 

шаг. Это касается всех сфер 
жизни. С 17 по 22 января вас 
ждет период сюрпризов и по-
дарков. Не забудьте поблаго-

дарить тех, кто будет делать вас счастли-
выми в эти дни. 23 января вам поступит 
предложение, от которого не стоит отказы-
ваться.

СТРЕЛЕЦ 
Работу на дом сейчас луч-

ше не брать - домочадцы вас 
не поймут. Так что постарай-
тесь быть максимально ак-
тивными в рабочее время. 

В середине недели могут возникнуть про-
блемы с финансами. Поверьте, вы можете 
решить их самостоятельно.

КОЗЕРОГ
Решения, которые вы при-

мете в это время, могут в 
корне изменить вашу жизнь. 
Звезды рекомендуют не спе-
шить и хорошенько все об-

думать. Период благоприятен для творче-
ства. Используйте эти дни, чтобы создавать 
что-то новое и необычное.

ВОДОЛЕЙ
Внимательнее отнеситесь 

к собственному здоровью. 
Возможно, вам не помеша-
ет пройти диспансеризацию. 
Позаботиться также придет-

ся о близких: некоторые из них создадут 
хлопоты не только себе, но и вам. Не оста-
вайтесь в стороне от чужих проблем, и вам 
это зачтется.

РЫБЫ
К любым предложениям, 

поступившим сейчас, отно-
ситесь с долей сомнения. 
Лучше посоветуйтесь со 
знающими людьми, чтобы 

не совершить ошибку. Дети в это время бу-
дут буквально сводить вас с ума. Главное 
- помнить, что капризы - это временно. Дер-
жите себя в руках!

Аттестат, выданный на имя Лоба-
новой Надежды Анатольевны, МБОУ 
«Верхнезаимская СОШ» 25.06.1991 г. 
(А560473), считать недействительным в 
связи с утерей.

***
Аттестат, выданный на имя Ермо-

лаева Алексея Георгиевича, МБОУ 
«Верхнезаимская СОШ» 15.06.1999 г. 
(А2501265), считать недействительным 
в связи с утерей.

12 января 2022 
года ушел из жиз-
ни Слезенко Сергей 
Николаевич, вахтёр 
МБОУ «СОШ №36».

Он прожил жизнь 
добросовестного и 
честного работника, 
заботливого отца, лю-
бящего мужа и сына.

Родился Сергей 
Николаевич 6 июня 
1974 года. В 1991 
году закончил шко-

лу №36, прошел военную службу в рядах 
Российской Армии.

Начал трудиться поваром, заведую-
щим производством школьной столовой, 
позже был назначен заместителем дирек-

тора по АХЧ, вахтером. 
На работе Сергея Николаевича ценили 

за его деловые качества, а дома за заботу.
Память о нем останется в наших серд-

цах.
МКУ Управление образования 

«МО Северо-Байкальский район»

ПАМЯТИ СЕРГЕЯ НИКОЛАЕВИЧА СЛЕЗЕНКО

Уважаемые руководители, Уважаемые руководители, 
предприниматели и предприниматели и 

бизнесмены! бизнесмены! 

Редакция газеты Редакция газеты 
«Байкальский меридиан»«Байкальский меридиан»  

предлагает услуги по высоко-предлагает услуги по высоко-
качественной широкоформат-качественной широкоформат-

ной уличной и интерьерной ной уличной и интерьерной 
печати. У нас Вы можете печати. У нас Вы можете 

заказать изготовление бан-заказать изготовление бан-
неров, плакатов, афиш, а неров, плакатов, афиш, а 

также любые изображения также любые изображения 
для Вашего бизнеса и инте-для Вашего бизнеса и инте-
рьера! Материалы: баннер-рьера! Материалы: баннер-
ная ткань, самоклеящаяся ная ткань, самоклеящаяся 

пленка!Цена за 1 кв.м. от 250 пленка!Цена за 1 кв.м. от 250 
руб. руб. п.Нижнеангарск, ул. Побе-п.Нижнеангарск, ул. Побе-
ды, 43. Телефон для справок - 8 ды, 43. Телефон для справок - 8 

(30130) 47-288.(30130) 47-288.


